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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou krízovej komunikácie. Zameriava sa na rieše-

nie mimoriadnych udalostí, ktoré vznikli vo Vojenskom opravárenskom podniku Nováky,

a. s. za posledných 7 rokov. V prvej časti sú zhrnuté teoretické podklady potrebné pre spra-

covanie praktickej časti. V praktickej časti sú riešené dve najtragickejšie mimoriadne uda-

losti vzniknuté v uvedenom podniku. Jednotlivé závažné priemyselné havárie sú rozobrané

z hľadiska pripravenosti podniku a orgánov štátnej správy na riešenie mimoriadnych uda-

lostí v oblasti krízovej komunikácie. Ďalej sú uvedené postupy a spôsoby poskytovania

informácií verejnosti. V závere práce sú uvedené možné riešenia poskytovania informácií

verejnosti.

Kľúčové slová: krízová komunikácia, mimoriadna udalosť, závažná priemyselná havária,

vzťahy s verejnosťou.

ABSTRACT

Bechelor thesis deals with crisis communikation. It aims to tackle emergencies arising in

the Vojenský opravárenský podnik Nováky, a. s., in the last 7 year. The first section sum-

marizes the theoretical background needed for the practical part of the process. The practi-

cal part is dealt two most tragic incidents arising in that company. The major industrial

accidents are discussed in terms of company readiness and government bodies to deal with

emergencies in crisis communication. The follwing are the procedures and modalities for

providing information to the public. In conclusion there are the possible solutions to public

information.
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ÚVOD

Krízová komunikácia býva v mnohých prípadoch podceňovaná. Avšak napriek tomu má

významné miesto v systéme krízového riadenia. Je treba si uvedomiť, že správnou komu-

nikáciou so zamestnancami, spolupracovníkmi, širokou verejnosťou, médiami a ostatnými

orgánmi súčinnými pri riešení mimoriadnej udalosti dokážeme dopady mimoriadnej uda-

losti minimalizovať a zabrániť tak vzniku veľkých škôd na majetku, životnom prostredí,

ujmy na zdraví, či dokonca na životoch.

Táto práca prejednáva v úvode o spôsoboch internej komunikácie a vo väčšej miere aj

komunikácie s verejnosťou.

Dôležité pri vzniku mimoriadnej udalosti je poskytovanie informácií médiám a dotknutej

verejnosti. Táto problematika je rozobraná v časti nazvanej „Public relations“ (vzťahy

s verejnosťou). V časti public relations sú uvedené nástroje a prostriedky pre uskutočňova-

nie komunikácie s verejnosťou.

Súčasťou teoretickej časti sú tiež charakterizované základné pojmy krízového riadenia.

V praktickej časti je práca venovaná mimoriadnym udalostiam v slovenskom meste Nová-

ky, kde vybuchla v delaboračnej hale Vojenského opravárenského podniku Nováky, a. s.

munícia. O päť rokov neskôr v tej istej organizácii nastal pracovný úraz zamestnanca. V

prvej spomenutej udalosti bolo 8 ľudí usmrtených a niekoľko desiatok ranených. V udalosti

z roku 2012 bol jeden mŕtvy a dvaja ranení.

Súčasťou práce je analýza oboch týchto tragédií. Kto, kde, ako riešil mimoriadne udalosti,

aké prostriedky boli použité pri likvidovaní následkov výbuchov. Aké opatrenia boli zave-

dené po týchto smutných udalostiach.

Praktická časť je zameraná na analýzu krízovej komunikácie behom mimoriadnych udalos-

tí. Je v nej popísané, kto a ako poskytoval informácie verejnosti a médiám. S akými infor-

máciami teda mali možnosť média narábať pri vytváraní reportáží. Rovnako dôležitá časť

krízovej komunikácie je komunikácia medzi zložkami zaoberajúcimi sa zmierňovaním

dôsledkov mimoriadnych udalostí a likvidačnými prácami. V tejto časti sú uvedené možné

ďalšie spôsoby komunikácie s verejnosťou a návrhy, ako tento druh komunikácie skvalit-

niť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KOMUNIKÁCIA

Slovo komunikácia pochádza z latinského communicare, čo znamená niečo oznamovať,

s niekým sa o niečo deliť, zverovať sa niekomu s niečím, spoločne sa radiť. Je to interdis-

ciplinárny pojem v sociológii, psychológii, pedagogike, kybernetike, filozofii, biológii,

logike a v ďalších oboroch. [1]

Z hľadiska psychológie nie je komunikácia definovaná len ako prenos informácií medzi

oznamovateľom a prijímateľom. Ide o vyjadrenie postoja k predmetu, o ovplyvňovanie,

sťažovanie, či zľahčovanie porozumenia. Komunikáciu tiež možno charakterizovať ako

dorozumievanie. [1]

1.1 Funkcie komunikácie

Komunikácia má mnoho funkcií, ktoré sa medzi sebou prelínajú, pričom hranice medzi

jednotlivými funkciami nie sú jednoznačné.

- Funkcia informatívna – poskytovanie informácií, faktov jednotlivcovi alebo skupi-

ne ľudí.

- Funkcia inštruktívna – jedná sa o funkciu informačnú, ale s prídavkom vysvetlenia

významu, postupu alebo návodu.

- Funkcia presvedčovacia – pôsobenie na človeka s cieľom zmeniť jeho názory, pos-

toje, spôsob konania pomocou argumentovania a logiky.

- Funkcia vzdelávacia a výchovná – uplatňuje sa predovšetkým v inštitúciách. Je pre-

pojená s funkciou informačnou, inštruktívnou i s ďalšími funkciami.

- Funkcia motivačná – motivuje ľudí k plneniu vytýčených cieľov.

- Funkcia kontrolná – kontroluje sa pri nej činnosť jednotlivcov a skupín.

- Funkcia emotívna – umožňuje vyjadrenie uspokojenia sociálnych potrieb.

- Funkcia zábavná – cieľom je pobaviť, vytvoriť pocit pohody a spokojnosti. [1]

1.2 Komunikácia ako proces

Komunikačný proces predstavuje poskytovanie a výmenu informácií medzi minimálne

dvoma osobami. V tejto činnosti subjekty na seba vzájomne pôsobia. Každý
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z komunikujúcich ľudí sa snaží toho druhého ovplyvňovať, hľadať u neho podporu

a sebautvrdenie. [1]

Súčasťou komunikačného procesu sú tieto prvky:

Komunikátor – subjekt, ktorý vysiela správu a predpokladá, že príjemca má podobný kó-

dovací systém, aby jeho oznámeniu porozumel. Jeho spôsob oznamovania môže byť chao-

tický, prípadne môže používať nevhodné komunikačné prostriedky. Taktiež môže zane-

dbať informáciu, že komunikácia je dvojsmerná cesta, tzn. nechce načúvať, len rozprávať.

Do oznámenia premieta svoju osobnosť a osobné zaujatie, chce byť vypočutý a prijatý. [1]

Obrázok 1 Komunikačný proces

Komunikant (Prijímateľ) – subjekt, ktorý prijíma vyslanú správu. Jeho vnímanie je

ovplyvnené skúsenosťami, vlastnými zámermi a cieľmi. Predpokladá sa, že komunikátor,

tak ako prijímateľ, majú rovnaký spôsob kódovania. [1]

Komuniké – predstavuje vyslanú správu alebo pocit, ktorý človek oznamuje druhému.

Táto správa má podobu neverbálnych a verbálnych symbolov. Verbálne symboly sú slová.

Medzi neverbálne patrí napríklad kývanie hlavou, pokrčenie ramenami. [1]

Komunikačný kanál – cesta, prostredníctvom ktorej je informácia poslaná (napr. telefón,

televízia, osobný kontakt, noviny). [1]

Kódovanie a dekódovanie – kódovanie je proces transformácie myšlienok odosielateľa do

symbolickej formy vyjadrenia. Môžu to byť slová, schémy, grafy . Dekódovanie je proces,
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v ktorom príjemca vníma a následne si vysvetľuje (dešifruje) význam symbolov, do kto-

rých odosielateľ správu zakódoval. Pri dekódovaní nie je správnosť určovaná len schop-

nosťami príjemcu. [1]

Odozva – reakcia prijímateľa (komunikanta) po prijatí správy (komuniké). [1]

Feed back (spätná väzba) – časť reakcie príjemcu, ktorá sa prenáša k odosielateľovi. Dá-

va informáciu o tom, ako je správa prijatá, vnímaná a chápaná. [1]

Komunikačné prostredie – dôležitý komunikačný prvok. Má významný vplyv na komu-

nikáciu. Je to priestor, kde sa uskutočňuje komunikácia za prítomnosti rôzneho počtu ľudí.


[…]


Dnes približne o 13:00 došlo v muničnom sklade Nováky vojenského útvaru

5728 k mimoriadnej udalosti. Zo zatiaľ nezistených príčin vybuchla bližšie nešpecifiko-

vaná munícia.

Pri výbuchu boli zranené štyri osoby, z ktorých jedna svojím zraneniam podľah-

la. Ďalšie dve osoby boli hospitalizované a štvrtá osoba bola zranená iba veľmi ľahko

a ošetrená priamo na mieste. Ľahko zranený bol ako jediný profesionálny vojak. Všetci

ostatní boli civilnými zamestnancami muničného skladu.

„Dovoľte mi vyjadriť ľútosť nad touto udalosťou a úprimnú sústrasť všetkým

blízkym. Zároveň dúfam, že sa všetci zranení rýchlo uzdravia,“ reagovala premiérka

Iveta Radičová, ktorá je zároveň poverená riadením ministerstva obrany.

Na miesto nehody okrem predsedníčky vlády Ivety Radičovej smeruje aj náčel-

ník generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky Peter Vojtek.

K nešťastnej udalosti prišlo pri manipulácii s muníciou počas mimoriadnej in-

ventarizácie, ktorá sa začala ešte prvého decembra minulého roka.

Rezort obrany bude v prípade nových skutočností verejnosť podrobne informo-

vať.

Ivan Rudolf

hovorca MO SR

PRÍLOHA PII: TLA ČOVÁ SPRÁVA MO SR 8. 3. 2012

ADRESÁT: Mediálny okruh

ODOSIELATEĽ: Oddelenie pre mediálnu podporu MO SR

Č. p.: KaMO – 25 – 84 - 2012

POČET LISTOV: 2

DÁTUM: 8. marca 2012

Opatrenia po mimoriadnej udalosti v Muničnom sklade Nováky

V stredu 7. marca 2012, o 13.17 hod došlo v Muničnom sklade v Novákoch po-

čas inventarizácie k výbuchu munície URG-86 (univerzálny ručný granát). Predbežné

výsledky vyšetrovania ukázali, že pri inventarizácii neboli porušené zásady dodržiava-

nia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, režimu vstupu a pohybu v strážených ob-

jektoch ani zásady bezpečnej manipulácie s muníciou v priestoroch muničných skla-

dov.

Podľa predbežných výsledkov vyšetrovania k výbuchu došlo pravdepodobne

z dôvodu samovoľnej iniciácie. Príčinu nie je možné momentálne zistiť a bude predme-

tom ďalšieho vyšetrovania a expertíz. Tento typ munície bol vyrobený v roku 1997 vo

Vojenskom opravárenskom podniku Nováky. Pri skúškach tejto munície v roku 2006 v

Centre testovania munície v Novákoch sa zistili nedostatky. Niekoľko testovaných ku-

sov nevybuchlo – zlyhanie časovej funkcie. Testované granáty boli bezpečné pre há-

dzajúceho, ale nespoľahlivé pre požadovanú funkciu.

Na základe toho sa tieto granáty reklamovali u výrobcu VOP Nováky. Podnik

opravu 8760 kusov munície URG-86 urobil v rokoch 2008 až 2009. Skúška tejto série

granátov prebehla v januári 2009 vo Vojenskom technickom a skúšobnom ústave Zá-

horie. V súčasnosti je v zásobách Ozbrojených síl SR 8460 kusov tejto série munície.

Posledná skúška tejto série granátov prebehla v júni 2011 s vyhovujúcimi vý-

sledkami, s tým, že sa môžu používať do júna 2014.

Vzhľadom na včerajšiu mimoriadnu udalosť bola inventarizácia v Muničnom

sklade Nováky okamžite pozastavená. Všetci pracovníci majú zabezpečenú aj psycho-

logickú pomoc a opätovne budú poučení aj o BOZP pri manipuláciu s muníciou. Záro-

veň náčelník generálneho štábu OS SR Peter Vojtek dočasne zakázal používať

a manipulovať s granátmi URG – 86 v celých ozbrojených silách, vrátane zahraničných

operácií.

Na vyšetrenie samovoľného výbuchu v Novákoch bola zriadená špeciálna komi-

sia, ktorá zároveň určí ďalší postup pre bezpečné skladovanie a používanie tejto muní-

cie. Až na základe záverov komisie sa rozhodne o ďalšom postupe smerom k výrobcovi

URG-86 VOP Nováky. Bezprostredne po udalosti začal v muničnom sklade špecializo-

vaný EOD tím röntgenovým skenerom preverovať zvyšnú muníciu a navrhne ďalší

postup pri jej manipulácii. Munícia z bezprostrednej blízkosti výbuchu bude týmto špe-

ciálnym tímom zlikvidovaná v trhacej jame Muničného skladu Nováky.

Tento pracovný úraz s následkom smrti v dôsledku manipulácie granátov

v muničnom sklade bol zatiaľ jediný od vzniku samostatnej Slovenskej republiky. Pri

inventarizácii ani ich použití sa nikdy nič podobné nestalo.

Všetky ďalšie postupy a kroky vyplynú až zo záverov vyšetrovacej komisie. Mi-

nisterstvo obrany SR bude o týchto krokoch informovať.

Univerzálny ručný granát vzor 86 bol ešte do bývalej Československej ľudovej

armády zavedený v roku 1986 a je bežne používaným granátom pri výcviku

v slovenských Ozbrojených silách. Zaradený je aj do vojnových zásob. Od výrobcu je

ich funkcia výbuchu nastavená buď ako okamžitá po náraze (útočný granát) alebo

časová po prepnutí nastavovacej páčky. Explózia nastane po 3,2 až 4,6 sekundy bez

ohľadu, či narazí na prekážku alebo nie.

Mgr. Ivan Rudolf

hovorca MO SR