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Jméno a příjmení studenta: Miloš JAROŠČIAK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace při mimořádné události

výbuchu ve VOP Nováky, a. s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor vypracoval bakalářskou práci na téma „Analýza krizové komunikace při mimořádné
události výbuchu ve VOP Nováky, a. s.“. Cílem práce bylo analýza krizové komunikace při
MO.
Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Autor s využitím dostupné literatury popsal
problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je
zpracována na výborné úrovni. Student prokázal schopnost kriticky pracovat s literaturou.
Teoretická východiska vhodně využil při vypracování analytické části. V praktické části autor
představuje firmu VOP Nováky, a.s. a podrobně seznamuje s mimořádnými událostmi
2. 3. 2007 a 7.3.2012. Tyto podrobně analyzuje, sleduje četnost zpráv i validitu informací a
původce zpráv. Dle výsledků analýzy navrhuje kvalifikovaná doporučení firmě. Autor se
aktivně zajímal o tuto problematiku, pravidelně konzultoval. Práce splňuje kritéria kladená na
BP.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně